

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 34.
Epistolele nefrancate se refuză. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond

La Petersburg.

Sibiu, 29 Ianuarie n.

Moștenitoriul nostru de tron, Arhieducele *Francisc Ferdinand*, pleacă în 6 Februarie n. la Petersburg, pentru a face vizită țarului *Nicolae* și curții imperiale rusești.

Știrea aceasta, pe care am dat-o și noi în numărul trecut, formeză astăzi obiect de animată discuție în presa europeană, pentru-că evenimentul e de mare însemnătate, și poate să dea foarte mult de gândit, nu numai lumii politice, ci și diplomației.

Scopul călătoriei nu formeză nici un secret, pentru-că s'a spus din capul locului, că e vorba de o vizită de curtuozitate, făcută pentru-ca moștenitoriul nostru de tron să își exprime în persoană mulțămirea pentru rara distincție de care a fost împărțit de curând din partea țarului rusesc, care l-a numit general în cavaleria rusescă, — dar pentru aceea lumea politică face totuși fel de fel de combinațiuni, și își bate mereu capul să afle adevăratul motiv al acestei călătorii, care nu se poate să nu aibă alt scop și să nu fie de caracter politic, — după părerea ei.

E de altcum prea bătător la ochi faptul, că moștenitoriul nostru de tron se grăbește atât de mult să mulțămescă țarului pentru distincția de care nu demult a fost împărțit, când din partea altora astfel de distincțiuni au fost chitate cu mulțămire abia la proxima ocaziune binevenită, fără a se întreprinde călătorie și vizită specială în scopul acesta.

Pot deci să aibă dreptate cei-ce caută un scop ascuns în călătoria aceasta, și prin urmare sunt de credință, că motivul dat publicității e numai pretext, în dosul căruia se ascunde adevăratul motiv, de mare gravitate, însă necunoscut decât numai persoanelor înalte de la curțile din Petersburg și Viena.

La tot cazul însă călătoria nu poate să însemne ceva rău, ci numai bun.

Curțile îndușmănite nu 'și fac vizite reciproce, ci numai curțile cari trăesc în bună înțelegere, în raporturi de prietenie.

Dacă deci, după vizita de astă-vară a narelui duce *Mihail Nicolaevici*, făcută monarhului nostru la Budapesta și Viena, urmază acum vizita la Petersburg a moștenitoriului nostru de tron, — concluzia pe care o putem scote este numai aceea, că între Domnitorul nostru și țarul tuturor Rușilor există o legătură de intimă amicitie, ale cărei baze, puse la anul 1897, când Monarhul nostru a făcut vizita la Petersburg, vin tot mai mult întărite și lărgite. Ear' înțelegerea bună între domnitori e cea mai sigură și neîndoelnică garanție pentru menținerea păcii, care în mare parte (dacă nu chiar exclusiv) de la domnitori depinde.

Vizita această nouă nu poate deci decât să convingă pe cei necredincioși, că nu mai există nici o încordare de raporturi între Viena și Petersburg, pentru-că ambele aceste state sunt astăzi pătrunse de necesitatea unei păci durabile, nu numai la ele a casă, ci și în alte state, din cari eventualul foc ar pute să treacă și la ele.

Dacă deci moștenitoriul nostru de tron merge într'adevăr cu o misiune specială la Petersburg, suntem siguri că ea nu poate să aibă de scop final decât numai pacea, și de aceea, recunoscându-i importanța ce o are, privim cu toată încrederea la rezultatele ce le va da, — rezultate prielnice păcii atât de mult dorite.

Din parlament. În ședința de Luni a dietei magiare s'a citit raportul comisiei verificătoare, care cu privire la alegerea din Dej a propus să nu se ordoneze nici o cercetare, ci să se scrie alegere nouă. Deputatul *Madarász* a propus suspendarea dreptului de alegere pentru cercul electoral al Dejului. Dieta a primit propunerea comisiei. Tot în ședința de Luni a fost suspendat dreptul de imunitate al deputatului slovac *Valasek*.

În claritatea lampelor electrice avea un aspect feerie. Nici că se putea altfel, când ea avea să devină loc de întrunire pentru crema societății sibieni. Tot ce are orașul nostru mai ales, alcătuiesc balul acesta. Ear' dacă succesul lui este întotdeauna strălucit, titlul de laudă, ca la ori-ce întreprindere, se reduce la conducători și aranjatori.

Pe la ciasurile nouă privind în loje vedeai pe fruntași autorității noastre superioare bisericești. Alături Comandantul de Corp cu o imponentă suită de generali, coloneli și ofițeri de statul major. Și era o plăcere să privești schimbul reciproc de afecțiune între aceste notabilități distinse și albite de iarna bătrâneții. Pe urmă un șir de venerabile dame și garde-dame, a căror căutătură gravă și suverană îți reamintea pe anticele matrone.

Jos în sală dansatorii. Primo loco îți isbia sensul vederii ofiterimea — majoritatea covârșitoare. Urmau advocați (vreo câțiva de pe la Cluj și Brașov), candidați de advocați, medici, profesori, tineri universitari, funcționari dela „*Albina*” și în fine voluntari. Ba trebuie să știi, că chiar și seminarul ajuns în situația să ofere un modest contingent de „cavaleri” pentru bal. Vezi că știi! aici trebuie să fi cu codul manierelor elegante în degetul cel mic.

dat în judecată pentru agitație în contra naționalității magiare. În contra estradării au votat Sașii, Slovaci și deputatul sârb *Pavlovici*. Eri, Marți, s'a început discuția asupra bugetului.

Impedecarea degenerării morale

E lucru constatat, că lumea înainteză în cultură, dar' degenerază în privință morală. Fiind-că facem parte și noi din lume, mergem cu lumea și noi, și astfel se simte cum scade simțul religios-moral și la poporul nostru.

În fața acestei triste aparițiuni, îngrijorat și cu drept cuvânt întrebă guvernul bisericei noastre: *cari sunt mijlocele și remediile sanării?* Și cui se adresează cu întrebarea? Nouă, conducătorilor poporului de la sate, preoților și învățătorilor, cari suntem în măsură a afla și leacurile pentru vindecarea răului.

Natural, că înțeleg numai pe aceia, cari știu să pună deasupra intereselor lor personale interesul public și binele de obște al neamului, ear' nu și pe aceia, cari consideră oficiul lor numai ca mijloc de traiu și de — *trândăvie*. Și se nu ne rușinăm a o recunoaște și a o spune pe față, că avem destui și de acestia. Dar' se nu ne fie rușine a o spune și aceea, că pe multe locuri, tocmai în urma acestui rău, nici poporul nu se mai poartă cu rîvna de demult către biserică și școlă sa, și nu mai ascultă ca înainte de conducătorii săi naturali, în cari nu mai are încrederea pe care o avea.

Făcând aceste constatări, iată că am constatat răul, izvorul răului. Căci pentru a fi poporul bun, trebuie să fie întâiu buni conducătorii poporului, despre cari se nu pôtă spune nimeni că vorbele nu li-ar sta în consonanță cu faptele. Îndoesebi e de lipsă însă, să domnescă cea mai perfectă armonie și bună înțelegere între ei, — înțeleg între preot și învățătoriu, — pentru-ca muncind împreună pe calea cea bună, mulțamitoare și îmbelșugate să le fie rólele. Unul fie-care dintre noi, preo-

tul, ca reprezentant al maicei biserici, și învățătoriu, ca conducătoriu al ficeii biserice, *al școlei*, să 'și dea împreună silința de a se încălzi tot mai mult de ideile comunicate nouă din centru, de la cel-ce luminează ne trimite și luminează cere și de la noi, pentru-că luminători ai poporului suntem.

Să ne dăm silințe toți, ca să străbatem în spiritul înțeleptelor pastorale pe cari ni-le adresază neobositul nostru Arhiepiscop și Metropolit *Iovan*, și în spiritul acelora să lucrăm. Și să lucrăm nu silinți, ci conduși de propria noastră rîvnă și voe.

Să ne silim a nu slăbi noi, și a face ca nici alții să nu slăbescă în încrederea și în iubirea față de biserică străbună, care pavază și ocrotitoare ni-a fost de atâtea-ori în trecut.

Și silindu-ne a ține cu scumpătate la biserică, să ne obicinuiam a ține la tot ce e al bisericei, ce prin biserică și pentru biserică se face. Astfel se punem gând tare de a nu lăsa neabonată și necetită fôia noastră, organul nostru bisericesc-școlar, redactat cu atâtea desinteresare și pricepere, în cât nimeni nu pôte spune că „*Telegraful Român*” n'ar fi aceea ce de fapt e: adevăratul apărător al intereselor noastre naționale, bisericesci și școlare în general, și al preoției și învățătorimei în special.

Să ne silim apoi a satisface dorinței bunului nostru Metropolit, exprimată de nenumărate-ori, anume: să lucrăm din tot adinsul la desvoltarea religiozității și moralității în sinul poporului nostru.

În scopul acesta, pe lângă cele multe mijloce propuse de cei-ce au scris până acum în chestia aceasta, eu ași mai propune următoarele:

1. Să stăruim, că cunoscătorii de carte dintră consătenii nostri să 'și procure cărți de rugăciune și să cetescă din ele în decursul serviciului divin. În *acafist* de es. se cuprind rugăciuni foarte frumoase și acomodate tuturor acțiunilor preotului, săvârșite în decursul serviciului divin. Propun aceasta pentru-că știu, cât de pasiv se poartă poporul

FOIȘORĂ

Balul

„Reuniunii femeilor române din Sibiu”.

— Scrisoare —

Sibiu, 29 Ianuarie n. 1902.

Dorită prietenă,

Ți-am fost promis nu de mult, că pe lângă alte știri interesante de pe la noi, o să 'ți scriu în special și despre balul de Sâmbătă al reuniunii femeilor. Știu că tu cu dor aștepti rëndurile mele, de aceea mă grăbesc să-ți astempăr setea curiozității tale.

Vreau însă d'a capo să-ți anticipez, că o iconă completă, care să cuprindă toate notele distinctive ale acestui bal nu mă voi încumeta să-ți present. Pentru așa ceva trebuie o penă mai îndrăsnită. Tu știi bine însă, că balul reuniunii a fost și este un bal de elită în cel mai real sens al cuvântului. Mă mulțăm deci să 'ți fac o scurtă schițare spre a 'ți întări și mai mult această convingere, și pe urmă câteva impresii individuale.

Inchipe-ți spațioasă sală de la „Gesellschaftshaus” admirabil decorată cu brazi și cu plante exotice și aranjată cu loje elegante.

Ar urma acum să-ți presint cununa de dame și domnișore. O să încerc, dar' îți declar, că abic de pretenția de a 'ți o reda completă, și te rog să-o atribui acestă numai infirmității memoriei mele. Iată-o: A fost dna *Cosma*, dna *L. Cosma* (Timișoara) și dșorele *Cosma*, dna și dșorele *Moga*, dna Dr. *Vecerdea*, dna Dr. *Span*, dna Dr. *Beu*, dna și dșorele *Leményi*, dna și dșora *Borcia*, dna și dșorele *Bardoși*, dna *Boiu*, dna Dr. *Bologa*, dna și dșorele *Mufiu*, dna Dr. *Diaconovich*, dna Dr. *Russu*, dna și dșora *Decean*, dna și dșorele *Strulea*, dna și dșora *Olariu*, dna și dșora *Lissai*, dna *Popescu* (Reghin), dna și dșora *Poparad* (Făgăraș), dna *Frâncu* (Cluj), dșora *Adamovici*, dna *Fincu*, dna *Boțian*, (Mediaș) dșora *Onițiu*, dna *Mihaiu* (Orăștie), dna *Popovici* (Hațeg), dșorele *Todea*, dșora *E. Moga*, dșora *M. Popescu*, dșorele: *E. Cristea*, *A. Clôje* (Boița) Oct. *Colbasi*, dșora *Man*, dșora *Cordeșcu* (Fofeldea) ect. Apoi un număr respectabil de dame (baronese, dame de coloneli, căpitani etc.) și domnișore din societatea înaltă germană și magiară, pe cari a 'ți-le spune cu numele m'e peste puțină. Erau multe și de o eleganță neîntrecută!

Și acum de bună sêmă curiozitatea ta ferească va aștepta să descriu amănunțit și toaletele. Pentru asta însă te rog frumos să

mă dispensezi. Știi bine, că în materie de asta sunt laic și mi-e tēmă, nu cumva șirele mele să ajungă chiar sub ochii celor interesați și să o pățese la urmă ca *Sorcovă* când se făcuse jurnalist. Te vei mulțami dar' spunându-ți, că toate au atins culmea splendorii și eleganței. Și 'ți mărturisesc că pe mine o sinceră admirație mă cuprinde, când ved măestria cu care pretensiunile modei și rafineria gustului știe să se pună în serviciul potențării farmecelor și a grațiilor vōstre femeiesci. Mi-ar trebui să am la mână toate glossarele, lexicónele și enciclopeidiile, dacă ași vrea să-i dau fie-căreia câte-un epitet potrivit!

Ce a fost încolo? Ca la bal. Dans cu vâpae de patimă de sêra și până în crêpêt de zori. Sprintena *Terpsichora* părea că plănă pe deasupra risipind parfum de grații și 'nvitând pe toți să se prindă în lanțul Horei.

Și apoi ce Valsuri! Îți făcea o nespusă plăcere să-ți scalzi și numai privirea în vârtejul părechilor, cari legănate în val de acorduri și vrăjite de o dulce amețală alunecau pe netedul parchet în forma unor fantasme plutitoare. Părea că ai înaintea un caleidoscop de cele mai diverse forme și colorii.

Colónele de „*Cadri*” și „*Romana*” le formau circa șeptezeci de părechi. S'a dansat

nostru în decursul serviciului din biserică, ba în decursul verii nu e rar casul, că cei prea obosiți de munca grea de peste săptămână dormitază chiar în biserică sub decursul serviciului divin.

2. Învățătorul se esplice școlariilor de repetiție și adulților însemnăta-tea simbolică a tuturor acțiunilor preotului, sâvârșite sub decursul serviciului divin, căci prin acesta facem, ca atențiunea celor din biserică să fie consacrată exclusiv celor ce se petrec în altar și în fața altariului.

3. Să se țină poporului predici moralisătoare și acomodate împrejurărilor din localitate precum și gradului de înțelegere al poporului. Preotul se compună și să rostască predicile astfel, ca cuprinsul lor să străbată la inima ascultătorilor, să vulnereze unde e de lipsă vulnerarea și să formeze balsam vindecătoriu totodată. Cel ce se simte prea slab de a compune singur o predică bună, folosască mai bine *Chiriacodromionul* amplificat de *Saguna*, care conține destule predice foarte potrivite pentru poporul nostru, ca să nu mai vorbească și despre alți autori mai moderni, cari asemenea au frumoase colecțiuni de predice, cum sunt și ale verabilului asesor consistorial *Zaharia Boiu*, premiate de *Academia Română*.

4. Să ne dăm toate silințele, ca cultul divin să fie cât se poate de mareș și impunătoriu, și la acesta am putea ajunge atunci, când am deda poporul să contribuie și el la cântarea răspunsurilor liturgice, așa ca toți cei din biserică să formeze un singur cor. Și lucrul acesta n'ar fi greu de realizat.

Să fim în curat cu un lucru. Viitorul poporului nostru e dat pe mâna noastră; și de la modul cum noi, preoții și învățătorii, vom ști să-i dăm creșterea morală pentru viitoriu, depinde în mare măsură viitorul poporului nostru. E frumoasă prin urmare chemarea noastră, dar' e și grea răspunderea, dacă nu ni-o împlinim așa cum trebuie să ni-o împlinim.

De aceea, pentru-ca să aducem poporul la cale bună e de lipsă să fim noi întâiu model de virtute creștină, de statornicie și de neclintire în iubirea de neam și de biserică, și atunci poporul, luând pildă bună de la noi, se va face negreșit așa cum suntem noi.

Iubire frățească și bună înțelegere să domnescă deci întâiu de toate între frații cei adevărați, pentru-ca de la una și aceeași mamă suntem, și pentru binele aceleiași mame datorii suntem să muncim în agrul cultivei religioase-morale și naționale a poporului nostru.

Să ne silim a fi fie-care din noi slugă bună și credincioasă a mamei biserici, și atunci am făcut destul pentru

împedecarea degenerării morale la poporul nostru, și am făcut destul și pentru înaintarea poporului nostru, pentru-ca i-am deschis calea care cu siguranță duce spre bine. *Sabin.*

Organizarea meseriilor în România.

De un șir lung de ani meseriașii din vecinul regat român manifestază dorința de a li-se ameliora soarta prin lege pozitivă, care să reglementeze și în România, ca în alte state, exercițiul meseriilor.

Miscarea aceasta a meseriașilor din România devenise în timpul din urmă tot mai intensivă, astfel, că puterea de stat de acolo nu mai putea ignora rezolvarea plângerilor dovedite de serioase, pentru-ca convins era și guvernul român, că starea de astăzi a meseriașilor din România are într'adevăr nevoie de îmbunătățire.

Pentru a delătura reul constat, ministrul de domenii al României, în resortul căruia cad și afacerile de economie, industrie și comerț, a prezentat zilele trecute parlamentului român un proiect de lege, premers de o amănunțită expunere de motive, în convingerea, că devenit odată lege, are să dea roade bune și folositoare, atât pentru meseriașii din regatul român, cât și pentru statul român însuși.

Proiectul de lege e o combinație făcută din legile aduse în privința aceasta în Germania, Austria și Ungaria, cu ținerea în vedere și a sistemului frances în privința sindicatelor profesionale.

În proiectul de lege depus pe biroul corpurilor legiuitoare române a fost acceptată o nouă terminologie, mai corespunzătoare dezvoltării noastre de astăzi literare și limbistice, și cuvintele: stăpân, meșter, calfă, ucenic, breazlă, au fost înlocuite cu: patron, măestru, lucrătoriu, elev, corporațiune.

Legea însăși are trei părți, dintră care cea dintâi se ocupă cu exercițiul meseriilor, a doua cu corporațiunile industriale și diferitele lor organe, ear' a treia cuprinde dispozițiunile penale și transitorii.

În ce privește exercițiul unei măestrii, proiectul de lege se pune pe principiul *absolutei libertăți*, astfel, că ori-cine, fără nici o deosebire, poate să îmbrățișeze sau să părăsească o meserie. Tot ce i-se cere, pentru-ca să potă exercia măestria, este îndeplinirea condițiunilor de a fi măestru. Numai măestrul potă purta meseria pe socoteala proprie, potă avea elevi sau lucrători.

Pentru lucrătoriu sunt stabilite deci condițiuni anumite, cari îndeplinite fiind, i dau dreptul de a cere *brevetul*, ear' autoritatea respectivă o datore să elibereze brevetul de măestru, prin ce lucrătoriu devine măestru și patron totodată. Elevii earăși după împlinirea unor anumite condițiuni primesc *carte de lucrători*.

În brațele moi ale deliciului. Și mai ales se oglindea farmecul acestui deliciu pe câteva fețe tinere și îmbujorate, pentru cari acesta era *primul bal*.

Nu știu dacă nu mă înșel, dar' mi-se părea că chiar și mititelul *Amor* se coborise din lumile lui albastre, ca să transmită în câteva inimi fecioresci dulcea morfină a dragostei.

Ei! acum înțeleg eu, prietenă, dorul cu care așteptați voi sosirea berbantului prinț *Carneval*! Dôr' el aduce balurile cu înțreaga lor vibrație de farmec și estas. . . .

Și apoi pulberea de amintiri după un bal! Te urmăresc mereu, mereu. . . . Dar' când te mai cugeți apoi, că acest farmec și aceste amintiri pot avea. . . . Dar' destul, că prea ne-am abătut!

Eu cred că din toate acestea mi-am satisfăcut promisiile, ear' tu ți-ai putut plăsmui o iconă despre balul nostru.

De altcum unele detaluri am mai păstrat și la arhivul memoriei și o să ți-le spun, dacă vrei, la mult dorita noastră întâlnire.

Ear' până atunci primesc o strângere de mână — caldă ca cele de la bal — și un salut frumos de la prietenul tău

Ghiță.

Relațiunile dintră patron și elevi, lucrători sau chiar și măestri nepatroni, se regulează prin dispozițiuni amănunțite. Principiul general e însă și aici absoluta libertate în ce privește învoiala, cu singura restricțiune, ca contractul legat să nu devină definitiv și obligatoriu de-cât numai după trecerea unui termen de 15—30 zile.

O salutară dispoziție trecută în proiectul de lege este aceea, că patronul e dator să îngrijască nu numai de învățătura elevului în ce privește meseria, ci și de creșterea lui morală și religioasă, precum și de dezvoltarea lui fizică și intelectuală.

Cu privire la corporațiunile industriale legea conține următoarele dispozițiuni:

Formarea corporațiunii industriale nu trebuie să fie decretată din partea autorității, ci îndată ce într-o comună va exista numărul minim de 50 meseriași, majoritatea lor e în drept a se pronunța pentru formarea corporațiunii, care devine numai-decât persoană juridică, pe baza legii. E trecută în lege însă și obligativitatea de a face fie-care parte din corporațiune.

Legea mai prevede și ajutorarea mutuală întră meseriași, apărarea intereselor lor comune și rezolvarea neînțelegerilor dintră ei prin împăciuire și arbitraj. Pe lângă fie-care corporațiune va funcționa un *comitet* și o *comisie de arbitri*, din însărcinarea adunării generale a meseriașilor, din care fac parte patronii, măestrii și lucrătorii, cu drepturi egale. Numai în cazul când ar avea interese opuse, adunarea generală a meseriașilor se constituie în mod excepțional în două adunări, una a patronilor și alta a lucrătorilor.

Aceste sunt părțile esențiale ale noiei legi prezentate din partea guvernului român corpurilor legiuitoare din România, și din scurtul extras făcut se potă vedea, că statul român va fi îmbogățit de nou cu o lege bună și corespunzătoare scopului.

Din Bucovina.

Desființarea pactului.

Se știe cătă nemulțămire a provocat la timpul seu pactul legat întră majoritatea deputaților români din Bucovina, și guvernatorul acelei țeri, baronul *Bourguignon*, și anume, din motivul, că era de prevădut că guvernul țerii nu se va ține de promisiunile făcute. De altcum întregul pact n'avea alt scop, de cât aducerea la tăcere a Românilor, pentru-ca guvernatorul să se potă mândri și lăuda în sus, că el a făcut pace și a restabilit ordinea în Bucovina!

Că pactul n'a fost lucru bun, o vedă acum și cei-ce l'au legat. Baronul *G. Wassilko*, unul dintră pactiștii bucovineni, își dă exprimare acestei convingeri într'un articol publicat în ziarul german din Cernăuți, în care face interesante descoperiri cu privire la trecut și deschide totodată prospecte îmbucurătoare pentru viitoriu, cu privire la politica națională a fraților din Bucovina. În articolul dlui baron *Wassilko* se spun următoarele:

— „Ce se întâmplase?

Românii încheiaseră cu guvernul un pact. Conduși de cele mai bune intenții, în interesul păcii în țară, firm creștend, că așa un compromis va fi ținut de guvern și va aduce poporului român multe favoruri, majoritatea clubului dietal român a consimțit la pact. Dr. de *Flondor* și Dr. *Popovici*, pētrunși de convingerea, că pactul nici odată nu va fi ținut de guvern, ci mai curând este numai o cursă, au părăsit clubul și au creat partidul popular național.

De atunci Românii s'au divizat în două tabere: pactiști și antipactiști.

Nu programe de partid diferite despărțiră pe cei cari își steteau din acest moment ca adversari față 'n față. Ambele partide aveau aceeași țință comună: dezvoltarea poporului român pe terenul național și cultural. Spre ajungerea acestui ideal ei aleseră numai căi diferite.

Pe când unui firm conțând la fidelitatea guvernului, au încetat cu lupta vehemență de până atunci, pentru bunul național, ceilalți priviau pactul numai de o mrējă, unde se prinseră fostii soți din club, și îl combăteau cu totă forța. Acesta a fost situația de atunci. Privitorii nepărtinitori erau plini de curiosi-

tate, care din ambele partide va avea la urmă drept: pactiștii, ori antipactiștii?

Fără să intrăm în discușiunea acestei chestii, constatăm numai faptul, că guvernul nu și-a împlinit promisiunile date, că mai ales pe terenul inspecției școlare a rămas starea ca și înainte de pact.

Întră politicienii români astăzi nu se va mai găsi nimeni, care ar mai putea recunoștea pactul, odinioară atât de combătut și apărât, ca fiind în vigoare. El este desființat, fiind-că nu a fost ținut de guvern. Fie i țărina ușoră.

Românii au astăzi mână liberă.

La primăvară dieta probabil eară se va convoca, și va fi foarte interesant, ce curs vor lua desbaterile. Astăzi guvernul potă convinge numai prin fapte. — —

Ne bucurăm că deputații bucovineni așa numiți pactiști, au eșit din obligo față de guvernul țerii, și nu din vina lor, ci din vina guvernului, care a voit să-i tragă pe sfără cu promisiunile făcute dar' neîmplinite, — și dorim să-i vedem earăși pe toți, uniți și în bună înțelegere, întrați în luptă pentru apărarea drepturilor naționale ale fraților din Bucovina. Cuvintele baronului *Wassilko* sunt de așa, că trebuie să le urmeze fapta, frumoasă faptă a închiegării de partid național, care luptând cu energie potă să ajungă numai la scop, ear' nu prin legarea de pacturi umilitoare și — neesecutate.

NOUTĂȚI

Zestrea archiducesei Elisabeta. În 23 Ianuarie s'a cununat cu prințul Otto Windischgrätz archiducesa Elisabeta, fiica răposatului moștenitoriu Rudolf. Scriind despre festivitățile date în Burg cu această ocaziune, raportorul din Viena al lui „Figaro” spune că M. Sa împăratul și rege *Francisc Iosif I.* a dat nepoței sale următoarea zestre: opt milioane de corone în hârtii de valoare, 1,200.000 corone rentă anuală, un castel cu o mare moșie aparținătoare castelului, un palat în Viena, un colier din 32 diamante, o diademă de diamante, broșe, cercei, inele, recuise de masă pentru 36 persoane, — de aur masiv, — și multime de alte obiecte care de care mai prețioase. Chiar numai prețul bijuteriilor trece peste suma de cinci milioane de corone.

Incendiu mare pe Muntele-Athos. Mănăstirea Sfântul Paul de pe Muntele-Athos a ars Joi seara până în temelii. Stăruitul mănăstirii și nouă călugări și-au aflat moartea în flăcări; douăzeci de călugări au îndurată arsuri grave, ear' alți mulți au scăpat cu arsuri mai puțin periculoase. Minune, că pe când întreg edificiul mănăstirii a ars până în temelii și chiar și porța de fer de la curtea mănăstirii s'a topit de năduful focului, biserică din curtea mănăstirii a rămas neatinsă de foc. Arhivul, bogat în acte și documente de mare valoare, a fost salvat.

Promontorul Athos e rezidența unei întregi republice de călugări, care constă din douăzeci mănăstiri, zece sate, 250 chilii solitare și 150 locuințe de sihastri, în cari locuiesc circa cinci mii de călugări și tot atâția servitori (frați). Asupra călugărilor — de toate naționalitățile greco-orientale — guvernează o corporațiune compusă din douăzeci delegați și 4 preșidenți. Această corporațiune administrează averea și îngrijesce de tributul ce e a se solvi sultanului. Locuiesc la mijlocul muntelui într'un sat ce se află într-o poiană la înălțime de 2000 metri și are 400—500 locuitori, bărbați toți (femeile n'au intrare pe Muntele-Athos). Mănăstirile, bisericile și capelele sunt fundațiuni de ale diferitelor națiuni. În mănăstirea Lavra se află o bibliotecă vechiă, de foarte mare valoare.

Din cauza epidemiei de sarlach toate școlile populare din *Sighișora* sunt închise pe timp de 30 zile.

Investigație contra școlilor medii. Sub titlul acesta zărele din Budapesta dau următoarea „noutate”: „Elevi cari se presintă pentru a fi primiți în școlile de cadeți de sub jurisdicțiunea ministeriului de honvezi, după cum se știe au să facă examen de primire. Cu ocazia examenelor de primire din toamna aceasta elevii unor școlile medii au dovedit sporiu în studii extraordinar de manc. La plânsorea comisiei examinatorie apoi ministrul de honvezi a făcut despre această împrejurare arătare la ministerul instrucțiunii publice, care pe baza arătării a ordonat investigație contra respectivelor instituite”. Așa spun zărele din Budapesta. Pagubă însă, că nu spun cu numele: cari sunt școlile acelea, ca să le știm.

apoi un „Lansée”, care țin să ți-l remarcă cu deosebire, pentru-ca a oferit privitorilor un neîntrecut-~~pact~~ de a admira mlădierea ușoră și elasticitatea cea fină și elegantă, cu care știu dansa unele domnișore sibieniene. . . .

Uite! Pare-că și acum îmi defilează pe dinaintea ochilor sufletești acele modele vii de grație și jingășie, în jurul cărora fracul cel tuguat (dacă-mi îngădui expresia) rivaliza în cavalierism cu fanțoșa uniformă. Și mi pare-că și acum îmi urue în urechi vuetul balului, produs de simfonia acordurilor, babilonul conversației, foșnetul mătăsurilor, șoptele amorose, roiul risetelor și zurelul pințelilor. . . .

Când retras într'un colț ascuns stai și privești cu discreție acest tablou viu, multe idei ți-se strecură prin fibrele creierilor și multe combinații se făuresc în atelierul lor. Știi, cam atâtea câte visuri fericite și iluzii ademenitoare se țes în fantasia copilei, când privindu-se 'n oglindă să gătesce de bal. . .

Dar' e greu să le îmbraci pe toate în haină de cuvinte. Și eu găsesc că nici nu-i consult să te pui aci pe terenul reflexiunilor filosofice. E mai bine să rămâi, cum ași zice, simplu om. Și atunci îți mărturisesc, că simți o negrăită plăcere, când vezi atâtea tinerețe și frumșetă, când vezi viul vieții tot perdat

Dar pentru biserică. Credincioșii Nicolae Duca cu soția sa Sara din Corunca (tractul Murș-Oșorheiului) au cumpărat pentru biserică gr.-or. din loc un tînd de vînt-minte bisericești în preț de 70 corone, ear' Nicolae Pop cu soția sa Anica și Ioan Șuteu cu soția sa Maria, un prapor negru în preț de 28 corone.

Numai laudă li-se cade stimatilor donatori, cari — deși copleșiți aproape total de valurile magiarisării — nu și uită de străbuna lor biserică. Fie-le jertfa bine primită! Corunca, la 14 Ianuarie v. 1902. *Parteniu Mateiu*, paroch gr.-or.

Post de notariu. Cu termin până la 5 Februarie st. n. (alegerea în 8 Febr.) este scris concurs la postul de notariu în *cercul Beriu* compus din comunele Beriu și Sereca (ambele comune românești). Dotațiune: 900 corone salariu, 120 corone bani de cuartir, 110 corone pașal de cancelarie, 104 corone pentru luminat și încălzit, 300 corone pentru ținerea unui servitoriu, și taxele statutare pentru lucrările private. Concursurile sunt a se înainta protopretoralui Fodor Gyula în Orăștie (Szászváros).

Sângele regelui Edward. Un savant englez luând la esaminare arborele genealogic al regelui Edward VII., până la regele scoțian Iacob IV, a „constatat” că în vinele regelui Edward un singur picur de sânge englez există, — restul e german, scoțian și francez. Anume în 4056 picuri de sânge al regelui un picur e englez, de la Margareta Tudor, soția regelui Iacob IV; doi picuri francez, de la Maria Stuart; cinci picuri sânge scoțian, ear' restul de 4040 picuri e german.

Pentru penele de cocoș. Gendarmii au o anumită instrucție de a confiscă de pe pâlăriile flăcăilor penele de cocoș, fiindcă acelea sunt insigniile corpului gendarmesc. Flăcăii de la sate nu prea știu însă de înțeleptele instrucții ministeriale, ci-și poartă portul cum l-au pomenit de la înaintași, ear' acesta pe unele locuri e, că flăcăii poartă pe pâlărie pene de cocoș, și cu cât mai stufoasă și mai scilpicioasă e această podbă a pâlăriei, cu atât mai mare trecere are flăcăul la frumoșele satului; ear' gendarmii se țin de instrucție, flăcăii de portul lor, și astfel conflictul e gata. Un asemenea conflict, cu sfîrșit sângeros, s'a întâmplat zilele trecute în Vidolm (Turda-Arieș); o patrulă de gendarmi a voit să confiscă penele de cocoș de pe pâlăria flăcăilor Todea Gavrilă, Todea Todea și Ioan Hudrea, cari fuseseră că nu și-au lăsat penele. În toată opunerii flăcăilor comandantul de post a străpuns în spate pe Todea Gavrilă. „Magyar Polgár”, de unde luăm știrea, zice că Todea Gavrilă a prins cureaua puscii comandantului, la ce acesta și-a smîncit înapoi pușca și „a dat să împungă pe Todea la braț, dar l-a nimerit în spate”. — Adecă: mî apăr de cineva față 'n față, și totuși îi înfig baioneta în spate! Leală „apărare” — nu-i vorbă!.... Rana lui Todea e gravă.

† Dr. Nicola Kristici, fost consilier de stat și fost president al curții de casație a Serbiei, a răposat Sâmbătă în Belgrad. Kristici a avut rol însemnat în istoria serbescă; el a fost tutor regelui Milan și regelui Alexandru pe timpul minorității lor. A fost criminalist eminent și aproape jumătate de veac a conlucrat la opera de codificare a legilor Serbiei. De nascere e din Ungaria. Intrăgă averea și-a testat-o Academiei serbesce.

Concertul reuniunii de cântări din Sebeș. Reuniunea română de cântări din Sebeș a dat a treia zi de crăciun concert foarte bine reușit și cercetat de public foarte numeros atât din Sebeș, cât și din jur, chiar și de numeroși r. presentanți ai inteligenței străine. Programul concertului a fost următorul: „Adagio din concertul I”, cor micșt cu acompaniare de orchestră, de G. Musicescu; „Scumpă dragă copilă” și „Nu-i dreptate”, coruri micște de G. Dima; „Marșul lui Mihail Vitezul”, cor micșt cu acompaniare de orchestră de I. Vidu; „Hora de la Grivița”, cor micșt cu acompaniare de orchestră, de G. Henția; „O ce veste minunată”, colindă pentru cor micșt, de G. Dima; „Cântecul oșteanului român”, cor micșt cu acompaniare de orchestră, de I. Costescu. Cum s'a amintit deja, succesul a fost excelent, ceea ce numai spre laudă servește zelosului conducător al corului, G. Henția, cum și membrilor corului. Asemenea se cuvine laudă și preoțimeii și inteligenței române din jurul Sebeșului, care înțelegând însemnătatea astorfel de manifestațiuni românești într'un oraș cu poporație de diferite naționalități, prin prezența ei a dat concertului așa de impunător corolar. — După concert a urmat dans, care început cu horă, a durat până 'n zori... O petrecere cu caracter adevărat românesc, la care secul frumos — adevărat frumos — a fost foarte splendid reprezentat, deosebi prin superba cunună de domnișore...

Institut de orbi — în Cluj. Ministerul de culte și instrucțiune publică a notificat orașului Cluj că dă din vistieria statului 50.000 de corone pentru clădirea institutului menit spre adăpostirea și îngrijirea orbilor. Cu ajutorul acestei sume orașul ajungînd în poziția de a putea efectui clădirea, lucrările de clădire se vor începe încă în primăvara anului curent.

Telefonul întrebuințat la serviciul dumnezeesc. După cum scriu unele gazete din America, ear' după acestea și un jurnal bisericesc-literar din St. Petersburg, în orașul Mun-Plessan guvernul din cauza unei epidemii de vîrsat a fost necesitat să închidă toate bisericile și școlile. Pentru ca pe timpul acestor măsuri credincioșii să nu fie lăsați fără de serviciul divin, preoții au esoperat de la guvern încuviințarea de a ține în bisericile de altfel închise pentru popor, serviciul divin, și anume înaintea unui aparat de telefon, cu ajutorul căruia credincioșii și din casele cele mai departate ale orașului puteau să asculte s. liturgie. Unii preoți în astmod să fi rostit și cuvîntări. („Candela”)

Nuntă tragică. Zilele trecute fusese mare ospet la casa economului Valentin Iacșa din Szénásfalu; își măritase fida după un fecior avut din satul vecin. După ospet nuntașii au plecat cu mirăsa la casa mirelui și, conform obiceiului, pe cale au tot pusecat din pistole și au chiuit. La o cotitură de drum apoi caii de la trăsura mirelui s'au spărit de pușcături și au răsturnat trăsura, care s'a precipitat pe costă 'n jos. Miresei i-s'a frînt gâtul, a murit, ear' sora de miră și fratele de mire (cel cu pușcaturile) au îndurat contuziuni de mörte. Nuntașii s'au reîntors cu mirăsa mörta la casa părinților ei, unde veselie de nuntă s'a schimbat în jalo și plînsese.

Petrecere în Vingard. Inteligența română din Vingard invită la petrecerea cu dans ce o va arangia Duminecă, în 20 Ianuarie st. v. în școala română ort. În pauză se va juca de junii țărani din loc „Călușeriul” și „Bătuta”. Venitul e destinat pentru „biblioteca parochială” gr. ort. din loc. Inceputul la 7 ore sêra. Prețul de intrare: de persoană 1 coronă; ear' de familie 2 corone. Pentru vîptualii sunt rugați st. oșpeți a se îngrijii, ear' pentru vin bun se va îngrijii comitetul aranjator. Oferte marînimose se primesc cu mulțămînt și se vor cuita pe cale publică.

Revistă bisericească.

Aur, tîmăie și smirnă.

Seriarea apocrifă etiopică: „Cartea lui Adam și a Evei cu Satana”, conține o legendă despre aur, tîmăie și smirnă, care legendă Ewald a publicat-o și în „Jahrbücher der biblischen Wissenschaft”, 1852—1853 sub titlul „Das christliche Adambuch des Morgenlandes”. Legenda acesta e de următorul cuprîns: După scoterea din raiu Adam și Eva a rugat pe Dzeu, ca pentru mîngăierea lor să le deie vre-un lucru din raiu. Dzeu a trimis pe arhanghelul Mihail la Marea-Indică, să aducă de acolo aur, pe Gavril la cherovimii cari păziau raiul, ca să aducă de acolo tîmăie, ear' pe Rafail să aducă smirnă. Împlinind archang-ii ordinul dumnezeiesc au așezat lucrurile aduse în raiu, sub pomul vieții. — „Aruncați-le acestea toate în isvorul de apă” — a poruncit Dzeu, — pentru ca apa acesta să-i aducă lui Adam mîngăiere în durerea ce-l așteptă. — Și arhanghelii au împlinit porunca lui Dzeu, ducînd apoi lui Adam aurul, tîmăia și smirna. Vîzînd Adam și Eva aceste lucruri au plîns cu amar, căci ele le aduceau aminte de raiul pierdut. Aurul a fost simbolul împărăției, din care ei au fost isgoniți; tîmăia simbolul luminei, care ei o au pierdut, smirna simbolul amarului în care se aflau. — Atunci Dzeu a zis lui Adam: Tu ai cerut de la mine un semn de mîngăiere, și eată ți-am dat ție aceste trei lucruri, ca să te mîngăie și să crezi în mine și în legătura mea cu tine. Căci când voui veni eu să iau trup și să te mîntuiesc pe tine, împărății mi-or aduce aur, tîmăie și smirnă; aur ca simbolul puterii, tîmăie ca simbolul dumnezeirii, ear' smirnă ca simbolul patimilor și morții mele. — Aceste trei lucruri păstrează-le în coliba ta, pentru ca aurul să-ți lumineze în timpul nopții, tîmăia să-ți deie miros, ear' smirna să te mîngăie în întristare. — Eară când s'a născut Mîntuitorul lumii, atunci împărății din răsărit i-au adus în dar: aur, tîmăie și smirnă. (Din „Candela”)

AMVONUL.

Predică despre predicare

de T. Cotușiu.

(ținută la 18/31 Decembre 1901 cu ocaziunea conferenței preoțesci din protopresbiteratul Dejului.)

(Urmare și fine.)

Că trăim în timpuri grele este adevărat, că avem a lupta cu multe greutăți, am mai amintit, dar' blîndețea, răbdarea și înțelepciunea toate le învinge: „Fiți înțelepți ca șerpii și blînți ca porumbii”, zice Mîntuitorul. Ear' Pavel către Timoteiu zice: Nevoește-te să te arăți pe tine însuși lămurit înaintea lui Dzeu, lucrătoriu nerușinat, drept îndreptînd cuvîntul adevărului. Și slugei Domnului nu i-se cade să se sfîdîscă, ci blînd să fie către toți, învîțător suferitor cu blîndețea, certînd pe cei-ce stau împotriva. (II. Tim. cap. 2 v. 24, 25.)

Biserica pretinde de la preoți predicarea învîțăturei, precum am putut arăta pînă la modestele mele cunoștințe; o pretind acesta însă și ômenii. Atestătătorii bisericești, precum Escelenția Sa prin desele pastorale ne îndemnă la învîțătură, ômenii cu durere pentru națiune tot către preoțime se adresază, o pretinde însuși poporul, îndreptîndu-se către părintele seu cu rugări, ca să-i deie statură și povețe.

Sunt însă mulți ômeni, cari nu voiesc acesta, ci ar opri pe preotul, să nu vorbească, să nu învețe poporul, ba mulți poporeni reî nu numai nu ascultă, ci se opun și defaimă sfaturile și învîțăturile preotului.

Aceste nu au să vă descurageze, fraților, adevărul suntem datori a-l descoperi cu orice preț. Christos înaintea lui Pilat, care l'a judecat la mörte, a răspuns fără frică: „Eu pentru acesta m'am născut, ca să vorbesc adevărul”. Mucenicul Stefan nu s'a temut de mörte a mărturisii pe Christos în fața soborului iidovesc, ear' Pavel recomanda lui Tit zicînd: „Ține-te de cuvîntul cel credincios al învîțăturei, că puternic să fie, și a îndemna cu învîțătura cea sănătoasă, și pe cei ce grăiesc în potrivă a 'i certa. Că sunt mulți nesupuși, grăitori în deșert și amăgitori, cărora trebuie a le astupa gura, cari resvrătesc toate casele învîțănd cele ce nu se cuvin, pentru câștigul lor cel urît”.

Predicarea a întemeiat biserica, predicarea a lătit biserica creștină, și a întărit-o și susținut-o până acum. Datori suntem noi tot cu cuvîntul și cu învîțătura a o apăra în totă întregitatea ei. Lăsînd noi poporul în voia întemplierii în aceste timpuri de emulare păcătoasă, s'ar perde, și atunci ne-am perde și noi, și astfel nu numai că ne-am face vinovați lumii, ci am trage asupra noastră pedepsele cele mai cumplite ceresci. Dumnezeu zice prin profetul Exechil: „Fiul omului, stejer te-am dat casei lui Israil, vei asculta deci cuvîntul din gura mea, și vei înștiința din partea mea.”

Cînd voui zice celui fără de lege: cu mörte vei muri; iară tu nui vei vesti, nici vei grăi celui nelegiuit, ca să se întorcă de la căile sale, și să fie viu, și va muri întră fărădelegile sale, sângele lui îl voui cere din mîna ta” (Iezech. III. 17. 18; 33 v. 8). Și: O, păstorii lui Israil! au pascu-se pe sine păstorii? Au nu pe oi pasc păstorii? Iată laptele mîncăți, și cu lăna veți îmbrăcați și ce este gras junghiați, iară oile nu le pasceti, pe cea slabă nu o întăriți, pe cea bolnavă nu o vindecați, pe cea rătăcită nu o înturnați, pe cea pierdută nu o căutați. Iată eu asupra păstorilor, și voui cere oile mele din mîinile lor, și voui opri pe ei, ca să nu pască oile mele, nici pe sine nu se vor mai pașee păstorii”. (Iezech. 34 v. 3. 10). Ear' la Ieremia zice: „Amar păstorilor celor ce perd și risipesc oile pășunii mele”.

De asemenea și mîntuitorul Christos zice: „Veni-vă Domnul slugei aceeaia în ziua în carea nu așteptă și în ôra în carea nu știe, și-l va despica în două, și partea lui cu fătarniciea o va pune, (Matei cap 24 v. 50).

Deci, fraților, să ne unim toți cu frățietate, cu iubire creștină, să ne îndreptăm unul pe altul cu duhul blîndețelor, cel tare să ajute pe cel slab, cu cuvîntul, cu fapta, și întăriți în credința strămoșescă, spre mai mari daruri să ne învrednicim.

Să ne facem vrednici de chemarea noastră, trăind în dragoste, întră răbdare, în bună-

tate, întră facere de bine, în credință și blîndețea. Să ne facem vrednici de numirile evanghelice: „lumina lumii și sarea pămîntului”.

Vremile grele sunt, dușmanii bisericii sunt mulți. Nu avem alte arme de-cât cuvîntul lui Dumnezeu, faptele bune și esemplele bune. Să învîțăm singuri, să ne învîțăm unii pe alții și toți să învîțăm poporul.

Să nu căutăm răsplată acestei lumi; vedem din experiențe, că nu aflăm nici vom afla răsplată lumescă. Scriptura încă ne arată: care este răsplată lumii, cînd zice: „Ocarile celor ce te ocărăsc au cădut asupra mea”. Vi am arătat care a fost răsplata Domnului și Mîntuitorului nostru Iisus Christos; care a apostolilor, și știți și răsplata mucenicilor.

Audiți ce zice Mîntuitorul: „Nu este slugă mai mare de-cât Domnul său; de m'au gonit pe mine, și pe voi ve vor gonii, — bucurați-vă însă, că sufletele vöstre se vor scrie în ceriuri!”

Așteptați răsplata de la părintele nostru cel din ceriuri, care să vă învrednică de cuvintele sale mîngăitoare: Bine, slugă bună și credincioasă, preste puține ai fost credincios, peste multe te voui pune, întră întră bucuria Domnului tîu”.

Iară mie, ca unui mai mic întră voi, fraților, concedei-mi, ca cu cuvintele apostolului Pavel să rog pe Dumnezeul răbdării și al mîngăierii, să vă deie vouă una să gîndiți întră voi singuri, întră Christos Iisus, ca toți dimpreună cu o gură să măriți pe Dumnezeu și Tatăl Domnului nostru Iisus Christos, căruia se cuvine mărirea, onôrea și închinăciunea acum și în toți vecii. Amin!

Diug, 17/30 Decembre 1901.

Cărți și reviste.

A apărut:

„Biserica ortodoxă română, revistă periodică eclesiastică a sfîntului sinod al bisericii autocefale ortodoxe române”, — Nr. 8 și 9 (pe Novembre și Decembre 1901), primiți acum la redacție, au următorul sumariu: Nr. 8: Documente privitoare la istoria bisericii române; Însemnătatea simbolului pentru practica botezului în cei dintăi secolii ai creștinismului; Andrei Șaguna; Autoritatea bisericii în materie de credință; Predică la intrarea în biserică a Sfîntei Fecioare Maria; Folosele vieții religioase pentru om în societate; Bossuet; O mică excursiune asupra numărului cărților canonice ale Testamentului-vechiu (se continuă și în Nrul 9). Nr. 9: Betleemul, Bibliografia grăică; Istoriul cercetărilor asupra simbolului apostolic. Creștinismul și folosele aduse de el omenimei; Cîteva notițe asupra arhitecturii creștine, și alte scurte notițe și comunicări de interes bisericesc.

„Bis. ort. română” apare în București (tipografia cărților bisericesci) în fascicoli lunari și costă 10 lei pe an (pentru străinătate se compută și porto-postal).

Candela, foie bisericească-literară, redactată cu concursul mai multor preoți din arhidieceasa Bucovinei, de Dr. Emilian Voitușchi și Alex. Manastyrski, — Nr. 1 (pe Ianuarie 1902, anul XXI) a apărut cu următorul sumariu: Vieta partriarchilor (studiu relativ la istoria biblică a Testamentului vechiu) de Dr. Tarnavski; Profetul Obadia (tradus și explicat după textul masoretic), de Dr. Isopescu; 24 pagini text rutean, apoi știri și comunicări de interes bisericesc.

„Candela” apare în Cernăuți în fascicoli lunari și costă 8 corone pe an (editor profesorul Dr. Teodor Tarnavski, Cernăuți, strada Cherescul Nr. 4.)

Posta redacțiunei.

Sabin. Cum vezi am prelucrat-o, — pentru că altcum era prea lungă.

Asistentului din Casiva. Dacă aveți dureri, comunicați-le superiorității nostre bisericesci, ear' nu Blajului, care nu e competent să vi-le esamineze și vindece. Intrucât purul adevăr ni l-ai comunicat, fără a esagera sau a adauge ceva ce nu s'a întemplat, — putem să vă spunem, că nu e frumos lucrul săvîrșit de frații gr.-cat. de acolo. Cu toate acestea, dați-le pace, și căutați să vă ridicați biserică cât mai curînd. Puneți umăr la umăr și se va pute.

Clipe de Repaus

de
Sorocovă.

se află de vânzare la **Librăria Tipografiei archidiece-sane** pe lângă prețul de 2 cor. plus porto 20 fil., recomandat 55 fileri. * * * * *

La **Librăria Tipografiei archidiece-sane** în Sibiu se află de vânzare:

Introducere în contabilitate
și

Contabilitatea în partidă simplă

de
I. C. Panțu

profesor la școala superioară de comerț.

Prețul 2 cor. 6.

500 florini

plătesc celui-ce ar mai căpeta vr'o dată durere de dinți ori îi va mirosi gura după-ce va folosi **apa de dinți a lui Bartilla**, o sticlă cu 35 cr. (Pentru pachetare 10 cr. deosebit). **Erezii A. Bartilla** (E. Winkler), Viena, 19/1., Sommergasse 1. — Să se cêră pretutindea apriat apa de dinți a lui **Bartilla**. Denumțări de falsificare vor fi bine plătite. La locurile, unde nu se pôte căpeta, trimite 7 sticle cu 2 fl. 60 cr. franco. — **Deposit în Sibiu** la farmacia „**Vulturul**” **C. Müller**, piața mare; farmacia **Molnar**, strada Cîsnădiei 59.

[1] 2—

Dela **Librăria Tipografiei archidiece-sane** în Sibiu se pôte procura

O pagină

din

Lupta noastră pentru esistență.

Articoli reproduși din ziarul „**Telegraful Român**” anul 1900

și publicați de

Nicolau Ivan

protopresbiter, asesor consistorial, membru în comitetul central al Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român.

Prețul 1 cor.

In **Tipografia archidiece-sană** a apărut:

ACAFTISTUL

Preasantei
Născătoare de Dumneșu

și
alte rugăciuni

urmate de Sinaxarin pentru tot anul și Pășchălie.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat . . . fl. —.85
jumătate până . . . „ 1.05
în piele roșie . . . „ 1.25
Ediția fină în piele neagră . . . 2.—
piele chagrin . . . 2.60
în mătase . . . 3.85

Se află de vânzare la

Librăria Tipografiei archidiece-sane, Sibiu.

La **Librăria Tipografiei Archidiece-sane** se află de vânzare:

Novela de **Enric Sienkiewicz**, trad. de **I. C. Panțu** . . . C. —80

Din romanul unei vieți, de **Stefan Braborescu** . . . „ 1—

trimise cu posta pentru fiecare exemplar 10 bani mai mult.

Dr. Elie Cristea

Proverbe * * * maxime
* * * asemănări *
* * * idiotisme
colectate din graiul Românilor din Transilvania și Ungaria. — Costă 1 cor. 50 fil.

„**Corvineana**”, institut de credit și economii în Hunedóra.

Convocare.

Domnii acționari ai institutului de credit și economii „**Corvineana**”, societate pe acții se invită în vîrteuta §-lui 19 din statute la

a VI-a adunare generală ordinară

care se va ține în **Hunedóra la 2 Martie st. n. 1902** în localul institutului și nu la 23 Februarie st. n. cum din greșală s'a publicat în Nr. 5 și 6 ai „**Telegrafului Român**” apărute în 12/25 și 15/28 Ianuarie st. n. a. c.

Obiectele puse la ordinea zilei sunt:

1. Raportul direcțiunii despre starea întreprinderii preste tot și despre rezultatul anului al VI-lea de gestiune în special.
2. Raportul comitetului de supraveghiere.
3. Darea absolutoriului direcțiunii și comitetului de supraveghiere.
4. Decisiunea asupra împărțirii profitului curat, realizat în al VI-lea an de gestiune.
5. Ficsarea marcelor de prezență pentru membrii direcțiunii și ai comitetului de supraveghere pe anul de gestiune 1902.
6. Alegerea directorului și cassariului pe un period de 3 ani, conform §-lui 30 din statute.
7. Alegerea alor doi membri în direcțiune, anume: în locul membrului sortat **Simeon Chirca** și întregirea unui loc rămas vacant de la adunarea generală trecută.
8. Alegerea președintelui adunării generale pe un period de 3 ani conform §-lui 23 din statute.
9. Eventuale propuneri ivite în cadrul §-lui 28 din statute.
10. Esmiterea alor doi acționari pentru verificarea procesului verbal.

Domnii acționari, cari voesc a participa la adunare în persoană sau prin plenipotențiași sunt rugați a-și depune în înțelesul §-lui 20 din statute, la cassa institutului, acțiunile eventuale documentele de plenipotență, cel mult până în 1 Martie st. n. 1902.

Hunedóra, Ianuarie, 1902.

[10] 1—2

Direcțiunea.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căilor ferate de stat r. u. valabil din 1 Octob. 1901.

Budapesta — Predeal										Budapesta — Arad — Teiuș											
Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.			Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.			Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.		
10.—	10.—	8.50	2.10	pl.	Viena	sos.	.5	7.20	6.20	1.50	10.00	10.00	2.10	8.50	pl.	Viena	sos.	3.25	7.20	6.20	6.20
8.30	6.50	5.45	9.15		Budapesta (gara centrală).		7.10	1.50	6.20	7.50	8.10	6.50	10.00	2.15		Budapesta (gara centrală).		6.10	1.50	7.20	9.40
11.21	8.46	9.02	11.12		Szolnok		3.22	11.44	3.20	5.32	10.56	8.46	1.—	4.15		Szolnok		2.49	11.44	4.13	7.32
1.33	10.38	11.33	12.47		P. Ladány	pl.	12.54	10.06	1.12	3.56	3.55	11.51	6.05	7.11	sos.		pl.	9.55		11.20	4.21
3.42	11.56	1.48	2.11	sos.			11.04	8.43	11.36	2.38	4.30	12.41	6.35		pl.	Arad	sos.	8.57		10.50	4.06
3.58	12.16	2.06	2.18	pl.	Oradea-mare	sos.	10.44	8.38	11.17	2.31	4.42	—	6.46			Glogovaț		8.45		10.33	—
4.38	12.43	3.03	2.50		Mező Telegd		1.07	8.11	10.42	2.01	5.03	—	7.06			Gyorok		8.24		10.14	—
5.20	1.26	3.45	3.26		Rév		9.32	7.47	10.8	1.34	5.14	—	7.16			Pauliș		8.12		10.00	—
5.43		4.06			Bratca		9.11		9.50		5.35	12.49	7.29			Maria-Radna		7.57		9.45	3.27
6.31	2.16	4.52	4.16		Ciucia		8.37	7.09	9.19	12.52	5.37	—	7.55			Conop		7.22		9.15	—
7.16	2.49	5.32	4.52		Huiedin		7.55	6.40	8.37	12.20	6.13	—	8.11			Bérvava		7.05		8.57	—
8.18		6.39	5.42		Nadășul-ung.	pl.	6.54	5.41	7.37		6.58	1.46	8.51			Soborșin		6.75		8.15	2.31
8.33	3.50	6.59	5.55	sos.			6.13		7.—	11.01	7.27	2.05	6.19			Zam		5.50		7.41	2.05
8.50	4.20	8.30	6.11	pl.	Cloș	sos.	6.24		6.45	10.46	7.52	—	9.43			Gurasada		5.23		7.16	—
9.07	4.41	8.59	6.27		Apahida		5.02		6.27		8.08	3.27	—			Ilia		5.13		7.06	1.39
10.14	5.56	10.29	7.26		Ghiriș	pl.	3.40		5.12	9.23	8.26	—	9.52			Branicica		4.49		6.43	—
10.44	6.24	11.16	7.50		Cucerdea	sos.	3.11		4.43	8.54	8.52	2.54	10.42			Deva		4.27		6.20	1.12
10.56	6.33	11.31	7.52				3.04		4.33	8.49	9.06	3.06	10.46			Simeria (Piski)		4.12		6.05	1.00
11.03	6.40	11.40	7.56		Ujóra		2.58		4.27		9.52	3.32	11.35			Orăștia		3.33		5.9	12.12
11.12	6.48	11.50			Vințul-de-sus		2.51		4.20		10.16	—	11.56			Șibot		3.13		4.55	11.57
11.34	7.11	12.20	8.16		Aiud	pl.	2.29		3.59	8.23	10.38	4.00	12.16			Vințul de jos		2.53		4.34	11.40
11.52	7.32	12.46	8.32	sos.			2.07		3.38	8.06	10.54	4.26	12.34			Alba Iulia		2.33		4.17	11.13
12.24		1.43	8.37	pl.	Teiuș	sos.	1.42		3.02	8.00	11.30	—	1.05		sos.	Teiuș	pl.	2.—		3.43	—
12.53		2.17			Crăciunel		1.09		2.36												
1.02		2.26	9.04		Blaș (ungh. Têrnavei)		12.56		2.26	7.35											
1.14		2.36			Blaș		12.49		2.16												
1.45		3.14	9.31		Micăsasă		12.11		1.44	7.08											
2.01		3.33	9.43	sos.			11.50		1.25	6.56											
2.15		3.43	9.47	pl.	Copșa-mică	pl.	11.14		1.06	6.50					pl.	Copșa mică	sos.	6.25	9.32	3.25	12.35
2.33		4.08	10.01		Mediaș	sos.	10.55		12.49	6.37					sos.	Ocna	pl.	5.07	8.08	1.50	11.01
3.04		4.45	10.25		Elisabetopol		10.24		12.18	6.16								4.40	7.41	1.21	10.30
3.40		5.27	10.53				9.45		11.40	5.49											tr. mixt
3.47		5.43	11.—	sos.	Sighișoara	pl.	9.35		11.33	5.42					pl.	Sibiiu	sos.	—		7.33	8.57
4.03		6.08	11.14	pl.			9.12		11.16	5.28								—		6.45	8.04
4.35		7.52	12.26		Hașfalău	sos.	7.44		10.03	4.23								—		6.01	7.15
6.13		8.32	12.58		Homorod		7.03		9.22	3.50								—		3.32	4.25
6.43		9.09	1.16		Agostonfalva		6.38		8.57	3.35											
7.16		9.40	1.35		Apaja		5.58		8.27	3.15											
8.—		10.25	2.09	sos.	Feldioara		5.08		7.48	2.45											
8.55		11.—	2.19	pl.	Brașov	pl.	9.27		5.00	2.18											
4.40		12.26	3.01				8.47		4.05	1.42											
5.10		1.11	3.31		Timiș	sos.	8.20		3.32	1.12											
11.55		8.05	9.10	sos.	Predeal		3.05		7.50	9.15											
Buc.					București	pl.															

Copșa-mică — Sibiiu — Avrig — Făgăraș										
tren de persóne				tren mixt.		tren de pers.				
2.21	4.43	11.19	7.10	pl.	Copșa mică	sos.	6.25	9.32	3.25	12.35
3.50	6.36	12.47	8.50		Ocna		5.07	8.08	1.50	11.01
4.12	7.04	1.09	9.15	sos.		pl.	4.40	7.41	1.21	10.30
tr. mixt.		tr. mixt.	—		Sibiiu		—			tr. mixt
4.33	2.—	—	—	pl.		sos.	—	7.33		Cic. Marța și Vinerea
5.23	2.54	—	—		Tâlmaciul mare		—	6.45		8.04
6.15	3.59	—	—		Avrig		—	6.01		7.15
8.34	6.35	—	—	sos.	Făgăraș	pl.	—	3.32		4.25

Arad — Timișoara										
tren de pers.				tren mixt.		tren de pers.				
—	6.20	11.56	5.00	pl.	Arad	sos.	10.43	3.44	10.55	—
—	7.08	12.42	6.14		Vinga		9.47	3.01	10.11	—
—	7.31	1.05	6.52		Merezișfalva		9.09	2.33	9.43	—
—	8.01	1.35	7.39	sos.	Timișoara	pl.	8.25	2.00	9.10	—